

TRANSMISSÃO DE FAX - TFX

| | | |
|---|---------------------------------------|--------------------------------------|
| DATA Petrolina-PE, 10 de junho de 2013. | QUANT. DE PÁGINAS 02 | FAX Nº: 004/2013 |
| EMISSOR: PEDRO BEZERRA – Chefe da 3ª SL | TEL. EMISSOR (87) 3866-7742 | FAX EMISSOR (87) 3866-7742 |
| DESTINATÁRIO CIRCULAR | TEL. DESTINATÁRIO | FAX DESTINATÁRIO |

MENSAGEM: **REF. EDITAL CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 008/2013 – CODEVASF-3ª SR**

Respondendo às consultas formuladas referente ao Edital nº 008/2013, após consulta a Área Técnica, que tem por objeto o Fornecimento dos materiais e serviços para execução da integração e atualização tecnológica dos sistemas de automação dos Perímetros Senador Nilo Coelho e Maria Tereza, localizados no município de Petrolina, no Estado de Pernambuco, esclarecemos:

PERGUNTAS:

“1 - De acordo com o Anexo III, faz parte do escopo do fornecimento um controlador lógico programável do fabricante Siemens, série S7 300, modelo 317-2, para a Estação de Bombeamento 01, no perímetro de irrigação Nilo Coelho. Entendemos que pode ser fornecido controlador lógico programável similar ao especificado, de outros fabricantes. Favor confirmar o entendimento.

2 - De acordo com o Anexo III - Especificações Técnicas e Folhas de Dados, deve ser fornecido junto com os controladores lógicos programáveis painel local (IHM). Entendemos que este painel local IHM não deve ser fornecido para os controladores lógicos programáveis compactos. Favor confirmar este entendimento.

3 - No Anexo III - Especificações Técnicas e Folhas de Dados não informa as dimensões dos painéis de automação. Favor informar.

4 - Entendemos que o período de operação assistida não está incluso no prazo de execução dos serviços (15 meses). Favor confirmar entendimento.

5 - Favor informar se todos os materiais fornecidos serão faturados como serviço, já que de acordo com a minuta do contrato os pagamentos serão realizados através de medições mensais dos serviços executados, constituindo na única forma de remuneração da contratada.



6 - De acordo com o Anexo III, faz parte do escopo do fornecimento relé de proteção térmica do fabricante Pextron, modelo PCPU 8. Entendemos que pode ser fornecido relé de proteção térmica de qualquer fabricante, desde de que possua características iguais ou superiores ao solicitado. Favor confirmar o entendimento.

7 - Considerando a magnitude e grandeza do Projeto ora em licitação, acrescida dos estudos das informações levantadas na visita técnica e necessárias para a elaboração segura da Proposta, solicitamos adiamento do referido edital em 30 dias."

RESPOSTA – ITEM 1:

Sim. Devem ser utilizados materiais tecnicamente idêntico aos especificados.

RESPOSTA – ITEM 2:

Sim. As IHM's devem ser fornecidas conforme especificado.

RESPOSTA – ITEM 3:

Os painéis devem ser dimensionados conforme especificações dos equipamentos.

RESPOSTA – ITEM 4:

O período de operação assistida está inclusa no prazo de execução de 15 meses.

RESPOSTA – ITEM 5:

Nota de serviço, conforme Item 10 do Edital nº 08/2013.

RESPOSTA – ITEM 6:

Sim. Conforme Item 1.

RESPOSTA – ITEM 7:

O prazo da licitação e da visita é mais que abrangente, não constituindo motivo a adiamento, o que seria prejuízo à Administração Pública.



PEDRO BEZERRA DE OLIVEIRA

Chefe da Secretaria Regional de Licitações – 3ª SL

CODEVASF – 3ª SR